LEI:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1453/22, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 2.560.497,57, em

favor da Secretaria Municipal de Administração.

O Prefeito do Município de Tanguá faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

PREFEITO

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criar elementos de despesa conforme anexo e abrir crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.560.497,57 (dois

milhões, quinhentos e sessenta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos), em favor da

Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2° Autorização para abertura de crédito adicional suplementar necessária para garantir recursos

orçamentários para pagamento de pessoal civil e encargos de dezembro e 13º de 2022 da Secretaria Municipal de

Administração.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

TANGUÁ, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Rua Vereador Manoel Macedo, 1040 – Centro – Tanguá – RJ. Cep: 24.890-000 – Tel-fax (21) 2747-1111

www.tangua.rj.gov.br

Publicado em 22/12/2022
DOM 410

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

742 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 2501 1.961.497,57

743 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2501 599.000,00

2.560.497,57

2.560.497,57

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

756 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2501 534.635,61

757 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2501 331.420,84

866.056,45

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

758 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2501 179.600,00

179.600,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

759 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2501 30.159,51

30.159,51

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

762 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2501 107.193,17

763 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2501 1.088.124,89

1.195.318,06

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

764 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2501 173.000,00

173.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

744 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2501 939,60

939,60

03

Secretaria Municipal de Administração

03.001.001-04.122.0002.2.009

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semad03.001.001-04.122.0002.2.011

04.001.001-04.122.0002.2.013

04.001.001-04.122.0002.2.201

04.001.001-15.451.0008.2.205

SUBTOTAL

Manutenção e Ampliação do Sistema da Micro e Macro Drenagem Urbana04.001.001-17.512.0032.2.209

SUBTOTAL

Aquisição de Veículos e Equipamentos

SUBTOTAL

Execução de Obras e Infraestrutura Urbana em Logradouros

SUBTOTAL

04.001.001-15.451.0008.2.206 Manutenção de Logradouros Públicos

SUBTOTAL

ANEXO  -  LEI Nº 1453/22, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Manutenção Operacional e Administrativa - Semosp

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

2 de 3

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

748 3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 2501 115.423,95

115.423,95

2.560.497,57    TOTAL DE REDUÇÃO

Pagamento de Sentenças Judiciais

SUBTOTAL

08.001.001-28.846.0003.0.004

3 de 3